
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  21 /11      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Affidamento dell’incarico di servizi attinenti ai finanziamenti P.S.R. 2007/2013 – 

Asse 2 “Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale – Misura 226: 

Autorizzazione al Presidente pt del Consorzio                   . 

 

L’anno duemilaundici il giorno 28 del mese di gennaio, alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. 245 del 21/01/2011. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Michele PALMIERI; 10) Gianfranco TONTI. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assente il sig. Carlo GATTA, componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Entra nella sala delle riunioni il Deputato sig. Carlo Gatta; 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



 
LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- In data 18/11/2010 è stato pubblicato sul BURP n. 174 il bando pubblico per la 

presentazione di domanda d’aiuto relativa alla misura 2.2.6 “ricostituzione del 

potenziale forestale e interventi preventivi”  che prevede la possibilità di presentare 

progettazione, entro il 16/02/2011 per le seguenti azioni: 

o Azione 1 “interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli 

incendi” ; 

o Azione 2 “interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli 

incendi attraverso la lotta alle fitopatie” ; 

o Azione 3 “ricostituzioni boschive dopo passaggio incendio” ; 

o Azione 4 “microinterventi idraulico-forestali a carattere sistematorio per la 

prevenzione e il recupero dei contesti con propensione al dissesto 

idrogeologico”; 

-    il Consorzio ha in fase di elaborazione numerose progettazioni in ordine alla misura 

sopra richiamata, predisposte soprattutto per conto di Comuni vari, in convenzione 

con i Comuni medesimi 

- Nell’ambito dell’attività di elaborazione della documentazione inerente la 

presentazione dei progetti sono sorte difficoltà, in particolare per quanto attiene ad 

alcuni aspetti di tipo amministrativo, di complessa soluzione; 

- In considerazione dell’entità degli interventi programmati e degli altri compiti di 

istituto già in corso, è sorta, conseguentemente, la necessità di ricorrere a una 

consulenza esterna in merito alle seguenti attività: 

1. consulenza e assistenza operativa nella gestione dei rapporti con gli uffici 

regionali preposti alla Misura di che trattasi; 

2. assistenza operativa per la gestione delle pratiche amministrative con i Comuni 

convenzionati per i quali l’Ente Consorzio opera; 

3. consulenza e assistenza nella verifica di regolarità formale di tutta la 

documentazione richiesta dal bando di gara di cui alla Misura 226 del PSR 

Puglia, da produrre in sede di deposito della proposta; 

4. consulenza e assistenza operativa nella gestione delle procedure e degli 

adempimenti richiesti dal bando di gara, ivi inclusi gli adempimenti riferibili 

all’inserimento dei dati di progetto nel portale SIAN ed alla gestione dei rapporti 

con centri di Assistenza Agricola (CAA) autorizzati dall’AGEA, e con la stessa 

AGEA; 

5. consulenza e assistenza operativa nell’attivazione e aggiornamento del sistema 

di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale tramite il portale SIAN e/o altri 

sistemi che saranno comunicati dalla Regione Puglia; 

6. consulenza e assistenza operativa nella fase di rendicontazione delle spese alla 

Regione Puglia. 

- Con nota consorziale prot. n. 333 del 27/01/2011 si è proceduto, ai sensi dell’art. 

125 comma 11 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i. nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e mediante 

cottimo fiduciario, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, previsto dall’art. 57 comma 6 del Decreto su richiamato, ad invitare a 

presentare offerta a cinque tra professionisti e società, selezionati nell’elenco 

formatosi a seguito di avviso pubblico che il Consorzio ha aggiornato ed affisso in 

data 16/07/10 all’Albo pretorio dell’Amministrazione e a quello degli Ordini e Collegi 

professionali della Provincia di Foggia;  

- Il termine di presentazione dell’offerta scade il giorno 04/02/2011 e le offerte 

saranno esaminate entro tre giorni;  

 

Ritenuto, opportuno, autorizzare il Presidente pt dell’Ente, data la ristrettezza dei 

tempi, ad affidare l’incarico in argomento al professionista e/o società che avrà presentato 

l’offerta più conveniente per il Consorzio;  

  

 Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale; 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare, per tutto quanto in narrativa, il presidente pt del Consorzio ad affidare 

l’incarico consulenza per i servizi attinenti ai finanziamenti P.S.R. 2007/2013 – Asse 2 

“Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale – Misura 226 Ricostituzione del 

potenziale forestale e interventi preventivi, al professionista e/o società che avrà 

presentato l’offerta più conveniente per il Consorzio;  

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale 

al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai competenti Capitoli 

del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 

presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal    03/02/2011 

al                                             senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


